
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011800135

135

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 03º Termo Aditivo ao Contrato CT2018/0018, celebrado com a ECALC SISTEMAS
DE COMPUTAÇÃO LTDA - EPP. CNPJ: 01.365.662/0001-28. Processo: 200.010620/2020-52.
Data da Assinatura: 15/01/2021. Objeto: Prorroga a vigência do contrato, referente ao Item
nº 01 - prestação de serviços de suporte técnico e atualização de versão do software - de
03/05/2021 a 02/05/2022. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral,
pela contratada: Tiago Freire da Silva Costa.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 01º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0025, celebrado com a
OFTALMOCENTER OFTALMOLOGIA SÃO BRAZ LTDA. CNPJ: 02.687.267/0001-24. Processo:
200.003953/2020-25. Data da Assinatura: 14/01/2021. Objeto: Alteração da CLÁUSULA
TERCEIRA do Termo de Credenciamento. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela Oftalmocenter: Clênio Cristiano de Castro Fonseca.

Espécie: 01º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0089, celebrado com a
POLICLÍNICA VIVAVITA EIRELI LTDA (NUTRODERM). CNPJ: 18.114.863/0001-55. Processo:
200.007327/2020-16. Data da Assinatura: 14/01/2021. Objeto: Alteração da CLÁUSULA
TERCEIRA do Termo de Credenciamento. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela Policlínica: Alexandre Morales Castillo Olmedo.

Espécie: 01º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento TCR2020/0105, celebrado com o
CENTRO BRASILIENSE DE ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA S/S LTDA (VIA ODONTOLOGIA).
CNPJ: 08.078.593/0001-10. Processo: 200.008072/2020-09. Data da Assinatura:
15/01/2021. Objeto: Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA do Termo de Credenciamento.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo Centro Brasiliense:
Juliana Vilela Chaves Rezende.

Espécie: 07º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica AC2011/0008, celebrado com
o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC - ADMINISTRAÇÃO
NACIONAL. CNPJ: 33.469.172/0001-68. Processo: 200.008652/2020-98. Data da Assinatura:
15/01/2021. Objeto: Prorroga a vigência de 26/01/2021 a 25/01/2026. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo SENAC: José Roberto Tadros.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo nº 200.005398/2020-76. Objeto: Termo de Acerto Final de Contas do Contrato
CT2015/0116, firmado com a empresa APECÊ - SERVIÇOS GERAIS LTDA. O SENADO FEDERAL
reconhece o dever de pagar à APECÊ - SERVIÇOS GERAIS o montante de R$ 47.001,46,
decorrente do acerto final de contas relativo a reajustes, revisões e repactuações
verificadas no período de 16/11/2019 a 03/08/2020. Programa de Trabalho:
01.031.0034.4061.5664. Naturezas de Despesas: 339037, 339092. Notas de Empenho nºs
2020NE002560, 2020NE800836 e 2020NE002562, emitidas em 23/12/2020. Signatários:
pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela anuente: Flávio César Fonseca de
Oliveira.

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2021 entre o STF e a ASC SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA (Processo nº
011332/2019). Objeto: prestação de serviços continuados de apoio administrativo na área
de almoxarifado e controle de patrimônio, a serem executados por meio de postos de
trabalho. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura: 15/01/2021 Vigência: a partir de
01/02/2021. Assinam: pelo STF, Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral; pela
Contratada, Scarllet Gomes Rodrigues.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Credenciamento n 078/2020 celebrado entre o STF e a empresa OPÇÃO
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ 10.541.877/0001-43 (Proc. nº 011453/2020). Objeto:
prestação de serviços médicos no Distrito Federal, conforme estipulado em contrato
vigente. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura/Vigência: 15/01/2021. Assinam:
Pelo Contratante, Sr. Edmundo Veras Dos Santos Filho - Diretor-Geral e a Sra. Alda Mitie
Kamada - Secretária de Gestão de Pessoas; pela Contratada, Sra. Mônica Brilhante do
Couto Nunes, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 30/2020, celebrado entre o STF e a empresa ALME I DA
FRANÇA ENGENHARIA LTDA. (Processo Eletrônico n. 009548/2018). Objeto: a) retificar a
descrição constante no Item 4, conforme Anexo I do aditivo, que passará a constar como
Ressarcimento de Peças, Combustível e Transporte; b) alterar a alínea 'd', do parágrafo
primeiro da cláusula sétima do Contrato, que passará a constar conforme cláusula segunda
do Aditivo. Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 15/01/2021. Vigência: a partir da assinatura.
Assinam: pelo STF, Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral; e, pela empresa,
Eduardo de Almeida França e Marcos de Barros Pinheiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 4/2019, celebrado entre o STF e a empresa PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS (Processo Eletrônico n. 004323/2018). Objeto:
reduzir o valor inicial atualizado do Contrato em 7,98% (sete vírgula noventa e oito por
cento). Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 15/01/2021. Vigência: a partir da assinatura.
Assinam: pelo STF, Edmundo Veras dos Santos Filho, Diretor-Geral; e, pela empresa,
Roberto de Souza Dias e Neide Oliveira Souza.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2020

O Pregoeiro do STF informa que no Pregão Eletrônico em questão o Diretor-Geral da
Secretaria, com fundamento no parecer da Assessoria Jurídica, decidiu por conhecer o
recurso interposto pela empresa VIDEOCONFERÊNCIA BRASIL TECNOLOGIA I. S. LTDA, para
no mérito negar-lhe provimento, mantendo a decisão que declarou vencedora a empresa
RF PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, nos itens 1 e 2. Brasília, 15 de janeiro de 2021.

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/01/2021) 040001-00001-2021NE000001

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n. 024/2019 celebrado entre o
Conselho Nacional de Justiça (CNJ), o Governo do Distrito Federal (GDF), a Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF), a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação do Distrito Federal (SECTI), a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do DF
(SEJUS) e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do DF (SEAPE/DF).
Processo SEI n. 06136/2019. Objeto: prorrogação da vigência por mais 18 (dezoito) meses.
Data de Assinatura: 15/01/2021. Signatários: pelo CNJ, Ministro Luiz Fux - Presidente; pelo
GDF, Ibaneis Rocha Barros Júnior - Governador; pela FAPDF, Marco Antônio Costa Júnior -
Diretor-Presidente; pela SECTI, Gilvan Máximo - Secretário de Estado; pela SEJUS, Marcela

Meira Passamani - Secretária de Estado e pela SEAPE/DF, Agnaldo Novato Curado Filho -
Secretário de Estado.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 70001

Nº Processo: 201700000007725-7. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados
de manutenção predial em altura, mediante alocação de postos de trabalho, para
conservação, manutenção preventiva, preditiva e corretiva das instalações e dos sistemas
construtivos do prédio do Centro Cultural da Justiça Eleitoral (CCJE), localizado na Rua
Primeiro de Março, 42 - Centro, Rio de Janeiro/RJ, pelo período de 12 (doze) meses, de
acordo com as especificações, exigências, quantidades e prazos constantes do edital.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 19/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Setor de Administração Federal Sul Quadra 7 Lote 1/2, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/70001-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/01/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Conforme edital..

JOSE MIRANDA MOREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/01/2021) 70001-00001-2021NE000030
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato-TSE nº 2/2018, firmado entre o TSE e a empresa Casa Limpa
Dedetizadora Ltda.-ME. CNPJ nº 10.902.520/0001-43. OBJETO: Prorrogar a vigência do
contrato pelo período de 17/01/2021 a 17/01/2022. VALOR DO CONTRATO: R$ 86.013,44.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Cláusula Treze do Contrato-TSE nº
2/2018. ASSINATURA: 15/01/2021. ASSINAM: José Rodrigues de Araújo Neto, Secretário de
Administração Substituto, pelo TSE; Carlos Alberto Folha da Paixão, Representante Legal,
pela Contratada. P.A. SEI 2017.00.00004213-5.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do PE-002/2021, cujo objeto,
prestação deserviços de atendimento em Unidade de Tratamento Intensivo -UTI Móvel, foi
adjudicado à empresa WMED UTI MÓVEL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA pelo valor total de R$
39.200,00.

DIRLEY SÉRGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 15/01/2021) 080001-00001-2021NE000001
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.462/2019-6. Crescer Serviços Especializados Eireli. CNPJ
05.118.764/0001-08. Prestação de serviços de recepção. Pregão Eletrônico. Contrato PE-
039/2020. Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 10.024/2019. Valor total: R$ 4.184.716,16.
Vigência: 12 meses, contados de 28/01/2021 até 27/01/2022. Notas de emprenho a serem
expedidas oportunamente. Assinatura: 14/1/2020. Pelo Contratante: José Railton Silva
Rêgo, Diretor-Geral da Secretaria Substituto. Pela Contratada: Jefferson Douglas Bitencourt,
Representante Legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2020 - UASG 60001

Nº Processo: 015393/20-00.09. Objeto: Prestação de serviço de impressão e instalação de
banners, adesivos e painéis a serem confeccionados, pelo Sistema de Registro de Preços
(SRP).. Total de Itens Licitados: 32. Edital: 18/01/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praça
Dos Tribunais Superiores, Ed. Sede, Sala 1103, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00077-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 18/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/01/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível nos sites:
www.stm.jus.br e www.gov.br/compras.

ALLANA CAROLINE CARDOSO LIMA
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 15/01/2021) 60001-00001-2021NE000109

Silvana
Realce


